lerat, ad sepulcrum ejus frequenter cucurrerit, et nunc adoraverit quem videbat, nunc flevit quem querebat absentem; licet quidam duas Marias Magdalenas de eodem vico Magdalo fuisse contendat, et alteram esse que in Mathæo eum viderit resurgentem, alteram que in Joanne eum querebat absentem. Quatuor autem fuisse Marias in Evangelis legimus, unam matrem Domini Salvatoris, alteram materteram ejus, que appellata est Maria Cleopha, tertiam Mariam matrem Jacobi et Jose, quartam Mariam Magdalenam. Licet alii nonnulli (ut se libenter questione) in Marco volent unam esse de Mariis, sed non addunt cognomen Magdalene, et ex superfluo scripturam involviste vitio, quod primum Evangelista non scripserit. Nobis autem simplex videtur et aperta responsio, sanctas feminas, Christi absentem non ferentes, per totam noctem, non semel, nec bis, sed crebro ad sepulcrum Domini cucurrisse, præsertim cum terræ motus, et saxa disrupta, et sol fugiens, et rerum natura turbata, et (quod his majus est) desiderium Salvatoris, somnum roperit feminarum.

CAP. V. — Quomodo, juxta Matthæum, Maria Magdalene vespere sabbati cum altera Maria advoluta sit pedibus Salvatoris, cum secundum Joannem mane sab-

bati audierit a Domino : « Noli me tangere, necdum enim ascendi ad Patrem meum. » *Joan.* xx, 17. Quæ prius viderat Dominum resurgentem cum altera Maria, et ejus pedibus fuerat advoluta, postea reversa per noctem (domini enim ob desiderium ejus manere non poterat) venit ad sepulcrum. Comque lapidem, quo monumentum fuerat clausum, vidisset ablatum, cucurrit ad Simonem Petrum, et ad alterum discipulum, quem Jesus amabat plurimum, et dicit eis : « Tulerunt Dominum de monumento, et nescio ubi posuerunt eum. » *Ibid.* 13. Error mulieris cum pietate sociatus est. Pietas in eo erat quod desiderabat eum cuius venerat majestatem. Error in eo quod dicebat : « Tulerunt Dominum de monumento, » et cætera. Denique, cum Petrus et Joannes introeuntes sepulcrum vidissent intonsam separatam et sularium quo caput Domini fuerat involutum seorsum positum, et resurrexisse crederent, cujus corpus non inveniant in sepulcro, Maria stabat ad monumentum foris plorans. Cumque se inclinasset, vidit duos Angelos in albis sedentes in loco monumenti ad caput et pedes, ubi positum fuerat corpus Jesu, et sub tanta custodiæ dignitate non crederet ab hominibus potuisse furari qui ministris Angelis servabatur. Dicunt et Angeli quos cerne-

tu ? » Cette parole rappelle celle que le Seigneur adressait à sa mère : « Femme, qu'y a-t-il de commun entre vous et moi ? mon heure n'est pas encore venue. » *Joan. II, 4.* En l'appelant de ce nom, ils s'adressaient à lui reprocher des larmes inutiles : « Pourquoi pleures-tu ? » Or Marie Madeleine fut tellement frappée de stupeur, tellement effrayée par ces prodiges, que sa foi demeurait comme enveloppée de ténèbres, qu'elle ne paraissait plus éprouver l'effet de la présence des anges, et qu'elle répondait comme une femme qu'elle était : Je pleure, parce qu'ils ont enlevé mon Seigneur et que je ne sais où ils l'ont mis. — O Marie, si vous croyez qu'il est le Seigneur, et votre Seigneur, comment supposez-vous que les hommes l'ont enlevé ? — « Je ne sais où ils l'ont déposé. » — D'où vient cette ignorance, quand tout à l'heure vous l'adoriez ? Alors même qu'elle voyait les anges, qu'elle les avait sous les yeux, elle ne savait pas les reconnaître ; saisie de crainte et de stupeur, elle regardait de tous les côtés, avec l'unique désir de revoir son divin Maître ; et, s'étant retournée, elle vit Jésus debout, ignorant que ce fut lui. Ce n'est pas que, d'après le Manichéen et les autres hérétiques, le Seigneur eût changé de visage et de forme, paraissant à son gré sous des aspects divers ; c'est que Marie, stupéfiée par le prodige, prenait pour le jardinier celui qu'elle recherchait avec tant de zèle. Aussi le Seigneur l'interpelle-t-il de la même manière que

bat : « Mulier, quid ploras ? » secundum illud quod Dominus loquebatur ad matrem : « Quid mihi et tibi est, mulier ? nondum venit hora mea ; » *Joan. II, 4 ;* ut eo quod appellaverunt mulierem, arguerent frustra plorantem et dicerent : « Quid ploras ? » In tantum autem Maria Magdalene obstupescit torpescit, et fidem, miracula terria, quasi in caligine, possidebat ut ne Angelorum quidem presentium sentiret aspectum, sed mulieriter respondere et diceret : Ideo ploro, quia tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum. O Maria, si Dominum credis, et Dominum tuum, quomodo arbitraris ab hominibus sublatum ? « Nescio, inquit, ubi posuerunt eum. » Quomodo nescis quem paulo ante adorasti ? Cumque videret Angelos et quos cernebat ignoraret, stupore perterrita, huc atque illuc faciem circumferbat, nihil aliud nisi Dominum videre desiderans ; conversaque retro, vidit Jesum stantem, et nesciebat quia Jesus erat. Non quod juxta Manicheum et alios hereticos formam Dominus vultumque mutasset, ut pro voluntate diversus ac varius videretur ; sed quod Maria stupefacta miraculo, hortulanum putaret quem tanto

les anges : « Femme, pourquoi pleures-tu ? » ajoutant aussitôt : « Quel est celui que tu cherches ? » Elle lui répond : « Seigneur, si c'est vous qui l'avez enlevé, dites-moi où vous l'avez mis, et j'irai moi-même le prendre. » Ce nom de Seigneur qu'elle emploie n'est pas ici l'expression de la vraie foi ; c'est une marque de respect et de déférence que la crainte lui dicte pour le jardinier. Et voyez le trouble de son intelligence : celui que gardait une troupe de soldats, au tombeau duquel veillent ensuite les anges, elle s'imaginait qu'un seul jardinier a pu l'enlever ; oubliant aussi sa faiblesse de femme, elle se persuade et croit avoir assez de force pour porter, seule et malgré ses terreurs, le corps d'un homme arrivé à la perfection de l'âge, et qui de plus, pour ne pas signaler d'autres circonstances, était enveloppé de cent livres de myrrhe. Et comme Jésus l'eût appelée par son nom, en lui disant : « Marie, » pour se faire reconnaître à la voix, ne l'étant pas à la vue, elle persiste encore dans son erreur, elle lui donne le nom de *Rabbi*, au lieu de Seigneur. Et remarquez encore la confusion de ses paroles : elle venait d'appeler Seigneur celui qu'elle regardait et les autres hérétiques, le Seigneur eût changé de visage et de forme, paraissant à son gré sous des aspects divers ; c'est que Marie, stupéfiée par le prodige, prenait pour le jardinier celui qu'elle recherchait avec tant de zèle. Aussi le Seigneur l'interpelle-t-il de la même manière que